



16. august 2024

EM 2024/120

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsordenen for Inatsisartut:

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse inden FM2025 om hvilke barrierer, der vil være for at etablere et sikkert centralt register over forældremyndighedsindehavere, værger og samtykkeerklæringer med henblik på at sikre en mere effektiv sagsbehandling i sager om børn og unge. Redegørelsen skal indeholde beregninger af, hvad det vil koste at etablere og drive registret**

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit)

**Begrundelse**

Med dette forslag ønsker jeg, at der bliver foretaget de indledende forberedelser med henblik på at skabe en mere effektiv og børnevenlig tilgang til udredning og behandling af psykiske og fysiske sygdomme hos børn og unge. Ved at oprette et centralt register og styrke samtykkeprocedurerne kan vi reducere unødvendige ventetider og administrative byrder, som i dag forsinker vigtig behandling. Dette vil ikke kun forbedre sundhedsvæsenets funktion, men også sikre, at børn og unge får den nødvendige behandling til tiden.

Endvidere vil en bedre integration af persondatasikkerhed og patientsikkerhed sikre, at vi opfylder vores forpligtelser i henhold til FN's menneskerettigheder.

Jeg mener, at det er et nødvendigt skridt for at modernisere vores offentlige sagsbehandlingsgange i kommunerne, sundhedsvæsenet, og øvrige myndigheder. Det skal være med til at sikre et mere effektivt og retfærdigt system for alle borgere - særligt de mest sårbare børn og unge og børn og unge, der er anbragt udenfor hjemmet.

På baggrund af de nuværende udfordringer i det offentlige system, hvor administrative flaskehalse forhindrer effektiv udredning og behandling af børn og unge, så mener jeg, at det er helt nødvendigt at etablere et register, der kan fremme effektivitet og tryghed i sagsbehandlingen samtidig med, at persondatasikkerheden ligeledes bliver forbedret. Det endelige mål er at sikre en smidigere og mere effektiv udredning og behandling af børn og unge.

I dag er det således en stor udfordring, at børn og unge oplever lange ventetider på udredning og behandling<sup>1</sup>. Det er min mening, at vi kan reducere ventetiderne og dermed forbedre effektiviteten i sagsbehandlingen i forhold til i dag ved at etablere et central register som det beskrevet.

På denne baggrund håber vi, at både Naalakkersuisut og de øvrige partier i Inatsisartut vil bakke op om forslaget.

**De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige**

---

<sup>1</sup> [Rapport af 7. december 2023 om OPCAT-inspektion af psykiatrisk afdeling A1, Dronning Ingrid's Hospital.pdf](#)



Der vil være udgifter i forbindelse med udarbejdelse af redegørelsen. Disse forventes ikke at overstige et akademisk årsværk af 500.000 kroner.

**De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv**

Ingen.

**De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne**

Ingen.